(X4) Nível: variável independente dicotômica, que informa o nível do prédio de cada elemento
amostral, sendo: Nível Baixo = 1 e Nível alto = 2; Amplitude da amostra: 1 a 2; Sensibilidade: positiva,
quanto maior a área menor o valor unitário

(X5) Nº banheiro : variável independente quantitativa, que informa o número de banheiros social e
privativo  de cada elemento amostral; Amplitude da amostra: 1 a 2; Sensibilidade: positiva, quanto
maior a área maior o valor unitário;

(X6) Piscina: variável independente dicotômica, que informa se o prédio possui piscina coletiva na de
lazer de cada elemento amostral, sendo :Não = 1 e Sim = 2; Amplitude da amostra: 1 a 2;
Sensibilidade: positiva, quanto maior a área menor o valor unitário;

(X7) Tipologia: variável independente qualitativa, que informa a tipologia de cada elemento
amostral, sendo: Apto convencional =1; Apto Loft, Kitinet = 2 e Apto Duplex = 3. Amplitude da
amostra; 1 a 3; Sensibilidade: positiva, quanto maior a área maior o valor unitário;

(Y) Unit (R$/m²): variável dependente, representando o valor unitário de cada elemento amostral,
ou seja, a relação entre o valor de locação e sua respectiva área privativa. Amplitude da amostra
aproveitada: R$ 4.363,63 a R$ 25.641,03.

9. Determinação do valor

Resultados para a moda, com intervalo de confiança ao nível de 80%:

Mínimo Unitário Calculado (R$/m²) Máximo

- 8,38% 25.530,92 + 10,07%

 R$ 2.611.189,52 R$ 2.850.016,97 R$ 3.136.930,30

Campo de Arbítrio:

 Unitário (R$/m²) Total (R$) Amplitude

Mínimo 21.701,28 2.422.513,89 -15%

Calculado 25.530,92 2.850.016,97 ---

Máximo 29.360,56 3.277.519,31 +15%

Valor adotado: R$ 2.422.500,00

Equação de regressão:

Função Estimativa: Valor Unitário/R$ m² = 1/(+0,0002520834161+3,1 90121778E-007 *
Área Privativa+2,753627053E-005 / Padrão de acabamento-1,481815305E-005 * Estado de
Conservação-7,494509792E-006 * Nível -1,241388422E-005 * Nº Banheiros-2,356924177E-005
* Piscina-4,703791229E-005 * Tipologia)

Justificativa para não adoção do valor médio calculado:

mailto:zanifrancisco@gmail.com

   F Z ENGENHARIA – ME
____________________________________________________________________

   8
Estrada Particular para Jarinu 2845 – Bairro Caxambu - Jundiaí/SP (11) 4584-2010 98193-1228

CEP:13215-970   Caixa Postal 3067   zanifrancisco@gmail.com

Devido modelo estatístico não ter variável oferta e venda, e a vistoria interna inviabilizada, para
projeção do valor de avaliação, atribuído ao imóvel avaliando o valor inferior do campo arbítrio (-
15%).

Tendo em vista a finalidade da avaliação, no que se refere à apuração do seu valor venal de
mercado, considerando arredondamentos permitidos pela norma (até ±1%), como resultado da
avaliação, infere-se ser esta quantia em R$ 2.422.500,00 (Dois Milhões, Quatrocentos e Vinte e
Dois Mil e Quinhentos Reais).